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Введение

Актуальность и научная значимость. Развитие междисциплинарных

областей знания и наукоёмких технологий – одна из актуальных тем истории науки

и техники. От перспектив, связанных с научно-техническими инновациями,

зависит будущее страны. К числу таких инновационных направлений относится

метод магнитно-резонансной томографии (МРТ). История внедрения метода, а

также его развитие и использование в научных исследованиях и социальной

практике на базе Международного томографического центра (МТЦ) СО РАН

уникальны. На основе эволюции идей и поисковых исследований в области

спиновой химии за несколько десятилетий вырос метод с множеством прикладных

применений, вокруг которого сформировалось новое научное учреждение. Этот

процесс, разворачивавшийся на фоне радикальных изменений социально-

экономической и политической ситуации в стране и оказавшийся в русле новых

тенденций мировой научной политики во второй половине ХХ – начале XXI в.,

с точки зрения исследовательской значимости сложно переоценить. Интерес к

истории инновационного МРТ в Сибирском отделении АН СССР / РАН обусловлен

его распространением в России в период 1990-х – начале 2000-х гг., которое

произошло во многом благодаря созданию одного из первых в стране

международных научных центров.

Становление МРТ основано на концепции нобелевского лауреата

П. Лаутербура1. Метод, использующий явление ядерного магнитного

резонанса (ЯМР)2, измеряющий пространственную локализацию его сигналов,

является уникальным, поскольку неинвазивен (без проникновения в структуру,

1 Paul C. Lauterbur / The Nobel Prize in Physiology or Medicine 2003. [Электронный ресурс].

URL: http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/medicine/laureates/2003/lauterbur-facts.html

(дата обращения 25.07.2012).
2 Ядерный магнитный резонанс (ЯМР) – резонансное поглощение или излучение

электромагнитной энергии веществом, содержащим ядра с ненулевым спином во внешнем

магнитном поле, обусловленное переориентацией магнитных моментов ядер //

[Электронный ресурс]. URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/Ядерный_магнитный_резонанс

(дата обращения 25.07.2012).

http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/medicine/laureates/2003/lauterbur-facts.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/Ядерный_магнитный_резонанс
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неразрушающий) и безопасен (работает в диапазоне радиочастотных волн)3.

В настоящее время МРТ динамично развивается и активно используется для

интроскопии непрозрачных для видимой области светового спектра объектов

живых и неживых систем. Значительный интерес также вызывает расширение

диапазона возможностей МРТ- метода – исследования внутренней структуры

небиологических объектов и ряд других междисциплинарных приложений метода

не только в медицине и биологии, но, прежде всего, в химии, физике,

материаловедении, а также психологии, неврологии, антропологии,

филологии и др.

Опыт многолетней деятельности специалистов в области спиновой химии и

ядерного магнитного резонанса в различных институциональных контекстах,

реконструкция способов адаптации советских форм организации научных

исследований к новым социально-экономическим условиям 1990-х – начала

2000- х гг., преемственность научных школ в области спиновой химии

и сопредельных научных направлений – все эти аспекты имеют высокую научную

значимость для истории науки и техники. Соответственно, в диссертации

рассматриваются вопросы влияния научных школ и их лидеров на формирование

сценариев развития МРТ как новой научной дисциплины и как метода. Особое

внимание в этой связи уделяется становлению МРТ- исследований и созданию

МТЦ СО РАН как самостоятельного научно-исследовательского института

открытого типа. Всесторонний анализ истории развития магнитно-резонансной

томографии показывает, что этот процесс был напрямую связан с

институциональными изменениями в академической науке в Сибири на

протяжении более чем 30 лет.

Наряду с реконструкцией важного аспекта истории российской науки, анализ

научных коммуникаций, структур и механизмов научного познания позволяет

осмыслить процесс институционализации нового научного направления и выявить

3 Lauterbur P. Nature. 1973. V. 242. P. 190-191.
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специфику передачи научного знания через образование новых научных школ

в современной химии.

Степень изученности проблемы. В настоящее время ещё недостаточно

специальных исследований, посвящённых как сибирским научным школам

в области ЯМР- томографии, так и формированию, и развитию этого направления

в академической науке в Сибири. Вместе с тем, можно выделить ряд научных

публикаций, отражающих некоторые науковедческие аспекты по теме

диссертационного исследования, связанные со становлением МРТ, предпосылки

и условия для развития соответствующих проектов в Сибирском отделении,

общий научный «фон» – специальные исследования по ЯМР- спектроскопии и

томографии за рубежом, «вписанные» в историю развития метода.

Имеющийся в нашем распоряжении историографический массив можно

разделить на пять условных групп: 1) работы по социальным процессам и научным

школам, имеющие методологическое значение; 2) работы по истории науки в

Сибири; 3) публикации по истории СО АН СССР / СО РАН и его учреждений;

4) исследования по истории спиновой химии (и других сопредельных областей),

ЯМР- спектроскопии и МРТ в целом; 5) работы по истории международных

исследовательских центров в СО АН СССР / СО РАН вообще и МТЦ в частности.

Первая группа представлена работами общего теоретико-методологического

характера, посвященными исследованию историко-социальных процессов в науке

и научным школам. Эти вопросы рассматриваются в трудах советских

и зарубежных авторов (М. Г. Ярошевский, С. Р. Микулинский, Е. З. Мирская,

Б. М. Кедров, Г. Кребер, Н. Маллинз, Д. Раветц, Г. Штейнер и др.)4. В данной

работе не предполагалось детально рассматривать вопрос о феномене научных

4 Социально-психологические проблемы науки: ученый и научный коллектив.

М., 1973. 252 с; Школы в науке. М., 1977. 524 с.; Извозчиков В. А., Потёмкин М. Н. Научные

школы и стиль научного мышления. СПб., 1997. 140 с.; Мирская Е. З. Научные школы как формы

организации науки. Социологический анализ проблемы // Науковедение. 2002. № 3. С. 8-24;

Михель Д. В. Социальная история медицины: становление и проблематика // Журнал

исследований социальной политики. 2009. Т. 7. № 3. С. 295-312; Афанасьева А. Э. История

медицины как междисциплинарное исследовательское поле // Историческая наука сегодня:

теории, методы, перспективы. М., 2011. С. 419-437; Аллахвердян А. Г. Динамика научных кадров

в советской и российской науке: сравнительно-историческое исследование. М., 2014. 263 с.; и др.
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школ как комплексную науковедческую проблему в контексте исторического

развития, однако для тематики нашего исследования важен ряд теоретических

представлений о научных школах. Понятие «научная школа» имеет несколько

значений и смысловых оттенков, которые отражены в истории как отечественной5,

так и зарубежной6 философской мысли. Согласно трёхаспектной модели науки,

предложенной советским психологом и науковедом М. Г. Ярошевским, и которой

будет придерживаться автор данного диссертационного исследования, адекватное

описание научной школы может быть дано в системе, определённой тремя

координатами: социально-научной, предметно-логической, и личностно-

психологической. Их взаимоотношение и взаимодействие образуют основную

единицу анализа научной школы – исследовательскую программу7.

Американский социолог Д. Раветц отмечает, что важным фактором,

объединяющим учёных в научную школу, является стиль научного мышления.

«Понятие стиля проливает свет на целый ряд социальных и психологических

аспектов научной деятельности и на функционирование научных школ… Стиль

учителя передаётся его ученикам, определяет способ межличностного общения

в школе, мотивацию научной деятельности её членов»8. В монографии

В. С. Черняка «История, логика, наука» исследуются проблемы теории и истории

науки, такие как научное общение, научный коллектив и стиль научного

мышления, причины возникновения научных школ и проблемы

5 Новые научные направления и общество. М.-Л., 1983. 236 с.; Ведущие научные школы

России. М., 1998. Вып.1. 624 с.; Гузевич Д. Ю. Научная школа как форма деятельности // Вопросы

истории естествознания и техники. 2003. № 1. С. 64-93; Устюжанина Е. В., Евсюков С. Г.,

Петров А. Г., Казанкин Р. В., Дмитриева М. Б. Научная школа как структурная единица научной

деятельности. М., 2011. 73 с.; Крайнева И. А. Генезис дисциплины в поле науки: вычислительное

дело – программирование – информатика // Вестн. Том. гос. ун-та. 2017. № 421. C. 118-128; и др.
6 Коммуникация в современной науке. М., 1978. 438 с.; Холтон Дж. Тематический анализ

науки. М., 1981. 384 с.; Поппер К. Р. Нормальная наука и опасности, связанные с ней //

Философия науки. Вып. З. Проблемы анализа знания. М., 1997. С.49-57; и др.
7 Ярошевский М. Г. Логика развития науки и научная школа // Школы в науке. М., 1977.

С. 7-97.
8 Кузнецова В. Ф. Научные школы [Текст]: Философская энциклопедия // Кемеров В. Е.,

«Панпринт», 1998. [Электронный ресурс]. URL: https://www.psyoffice.ru/6-183-nauchnaja-

shkola.htm (дата обращения 17.09.2011).

https://www.psyoffice.ru/6-183-nauchnaja-shkola.htm
https://www.psyoffice.ru/6-183-nauchnaja-shkola.htm
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их функционирования9. С этой точки зрения также большой интерес представляет

сборник «Научная деятельность: структура и институты»10 со статьями ряда

известных теоретиков и социологов науки (Т. Парсонс, Н. Сторер, Р. Уитли,

Н. Маллинз и др.).

В целом эта часть историографического массива имеет существенное

теоретическое значение, подготавливая почву для понимания динамики многих

процессов, связанных с оформлением метода МРТ в СО АН СССР / СО РАН

и с созданием МТЦ СО РАН. Вместе с тем, такие работы имеют весьма общий

характер, в них не содержится конкретного анализа эволюции научных школ в

спиновой химии и метода МРТ, и соответственно, нет критериев для построения

моделей дальнейшего развития научной школы на длительном отрезке времени.

Во втором блоке объединены актуальные для нашего исследования работы,

посвященные процессам институционализации научной деятельности в Сибири,

её организационной специфики, в том числе с точки зрения образования

и развития научных коллективов и учреждений. Тенденции советской научной

политики, ход её реализации, особенности формирования научной сети – по данной

тематике существует множество работ, необходимых для понимания

исторического контекста развития нового научного метода11. Среди прочих

следует отметить ряд работ по институциональному развитию академической

науки в Сибири12. В них даётся обширный срез трансформации научных

9 Черняк В. С. История, логика, наука. М., 1986. 372 с.
10 Научная деятельность, структуры и институты. М., 1980. 432 с.
11 Наука в экономической структуре народного хозяйства. М., 1990; Мирский Э. М.,

Барботько Л. М., Борисов В. В. Научная политика XXI века: тенденции, ориентиры и механизмы

// Науковедение. 2003. № 1. С. 8-26; Аблажей Н. Н., Букин С. С., Водичев Е. Г., Ламин В. А.,

Тимошенко А. И. Экономические и социокультурные взаимодействия в Урало-Сибирском

регионе. Новосибирск, 2004. 228 с.; Советская культурная политика и практика её реализации

в Сибирском регионе: очерки истории. Новосибирск, 2006. 215 с.; Научно-образовательный

потенциал Сибири в первой половине ХХ в.: динамика и механизмы развития.

Новосибирск, 2009. 250 с.; и др.
12 Артёмов Е. Т. Историография организации академической науки в Сибири // Развитие

науки в Сибири. Методология. Историография. Источниковедение. Новосибирск, 1986.

С. 111- 121; Он же. Формирование и развитие сети научных учреждений АН СССР

в Сибири. 1944 - 1980 гг. Новосибирск, 1990. 189 с.; Он же. Научно-техническая политика

в советской модели позднеиндустриальной модернизации. М., 2006. 256 с.; Он же. Как

принимались решения в советской системе управления (случай создания Сибирского
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институтов в Сибири под воздействием разнообразных факторов: внешних –

социально-экономической и политической ситуаций, и внутренних – развития

научных дисциплин, рост самосознания научных сообществ и т. д. К этой же

группе относится ряд работ, посвящённых истории создания и развития отдельных

научных школ в различных областях химии и физики, физиологии и медицины,

а также других научных направлений, в которых предпринята попытка осмыслить

научные школы как инструмент изучения научных направлений13.

В третью группу мы выделили работы, посвящённые истории образования

и становления Сибирского отделения Академии наук14, а также издания

публицистического характера15, передающие хронологию этих событий. Особенно

интересны для нас аспекты, посвященные кадровому научному потенциалу

в Новосибирском научном центре, поскольку становление и деятельность научных

школ невозможно рассматривать вне системы подготовки научных кадров.

отделения АН СССР) // Уральский исторический вестник. 2011. № 3. С. 129-138; и др.;

Водичев Е. Г. Путь на Восток: формирование и развитие научного потенциала Сибири

(середина 50-х – 60-е гг.). Новосибирск, 1994. 203 с.; Он же. Наука на востоке СССР в условиях

индустриализационной парадигмы. Новосибирск, 2012. 348 с.; и др.
13 Школы в науке …; Изучение традиций и научных школ в истории советской

психологии. М., 1988. 168 с.; Добрецов Н. Л., Молодин В. А., Ермиков В. Д., Притвиц Н. А.

Научные школы Академии наук как инструмент сохранения и пополнения научного потенциала:

(на примере СО РАН) // Науковедение. 2003. №. 1. С. 71-86; Шалимов С.В. «Спасение

и возрождение»: Исторический очерк развития генетики в Новосибирском научном центре

в годы «оттепели» (1957-1964). Новосибирск, 2011. 240 с.; Он же. Проблемы социальной

истории отечественной генетики в "позднесоветский" период (1970-е - первая

половина 1980- х гг.) (на материалах Новосибирского научного центра) // Вопросы истории

естествознания и техники. 2015. Т. 36. № 4. С. 665-697; и др.
14 Артёмов Е. Т., Соскин В. Л. Сибирское отделение АН СССР: принципы и этапы

организации и деятельности // Вопросы истории естествознания и техники. 1982. № 4. С. 40-53;

Добрецов Н. Л. Академия наук и Сибирь // Науковедение. 1999. № 3. С. 77-115; Российская

академия наук. Сибирское отделение: Исторический очерк / Е. Г. Водичев, С. А. Красильников,

В. А. Ламин и др. Новосибирск, 2007. 510 с.; Кузнецов И. С. Рождение Академгородка.

1957- 1964. Документальная летопись. Новосибирск, 2006. 198 с.; Он же. Новосибирский

научный центр: Хроника становления. Новосибирск, 2007. 262 с.; Он же. У истоков

Академгородка: строительство города науки в Сибири (1957-1964). Новосибирск, 2007. 167 с.;

Водичев Е. Г. Новосибирский академгородок и региональные центры СО РАН в контексте

академических стратегий и практик (конец 1950-х – начало 2000-х гг).

Новосибирск, 2008. 184 с.; и др.
15 Наука. Академгородок. Университет: Воспоминания. Очерки. Интервью. Новосибирск,

1999. 479 с.; Городок.ru. Новосибирский Академгородок на пороге третьего тысячелетия:

Воспоминания, размышления, проекты. Новосибирск, 2003. 420 с.; и др.
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В историографии накоплен значительный комплекс исследований,

характеризующий различные аспекты развития кадровой составляющей СО АН

СССР / СО РАН, в которых выделены принципы и основные этапы её

формирования и развития, а также определена роль ведущих учёных и их

последователей в этом процессе16. Ряд работ посвящён истории создания

и развития Новосибирского государственного университета (НГУ) и его

факультетов как важного элемента системы научных организаций в Сибирском

регионе17; формированию научных школ Сибирского отделения и отдельным

учёным-организаторам науки, игравшим ключевые роли в этих процессах18.

К этой группе относятся и более детальные работы о жизни учёных,

связанных со становлением спиновой химии, метода ЯМР и МТЦ. Следует

отметить публицистические статьи, дающие представление о вопросах научной

организации с точки зрения самих учёных, работы биографического характера.

Особую значимость в контексте поставленных в диссертационном исследовании

задач имеют взгляды и деятельность академиков В. В. Воеводского

и Р. З. Сагдеева, поскольку теоретические концепции лидеров научного

16 Зуев В. Е. История создания и развития академической науки в Томске. Новосибирск,

1999. 77 с.; Куперштох Н. А. Кадры академической науки Сибири (середина 1950-х

– 1960- е годы). Новосибирск, 1999. 151 с.; Она же. О некоторых тенденциях развития Томского

научно-образовательного центра // Философские науки. 2002. № 1. С. 81-103; Она же. Научные

школы России и Сибири: проблемы изучения // Философия науки. Новосибирск, 2005. № 2.

С. 93- 106; Осколок К. В. Проблемы подготовки специалистов-химиков в университетах СССР


[…]


«Низкотемпературные молекулярные ферромагнетики»

(В.И. Овчаренко)

ФЦП «Государственная поддержка интеграции высшего образования и

фундаментальной науки на 1997-2000 гг.» (Р.З. Сагдеев, координатор -

В.И. Овчаренко, совместно с НГУ)

Поддержка интеграционных проектов–5:

(1 – Р.З. Сагдеев, 1- Е.Г. Багрянска., 1 – И.В. Коптюг, 2 –

В.И. Овчаренко)

1997 г.

Международные

Российские

СО РАН

ИНТАС

93-1626-EXT, 96-1269, 94-3508 (продолжаются)

Грант Королевского Научного Общества Великобритании по теме

"Magnetic resonance, optical and theoretical studies of consequtive

biradicals and radicаl pairs" (Р.З. Сагдеев)

РФФИ:

96-03-32930, 96-03-32229, 96-15-97442, 97-03-32588 (продолжаются)

98-03-33180а (Н.Н. Лукзен)

Министерства науки и технологий РФ:

Федеральная НТП «Исследования и разработки…» (продолжается)

ФЦП «Государственная поддержка интеграции высш. обр…»

(продолжается)

Поддержка научных проектов молодых ученых – 2

(И.В. Коптюг, А.Б. Бурдуков)

1998 г.
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Международные

Российские

СО РАН

ИНТАС

96-1269 (продолжается)

YSC99-223 дополнительно к проекту 96-1269 для молодого ученого на

международную конференцию (к.х.н. О.Б. Морозова)

Грант Королевского Научного Общества Великобритании

(продолжается)

NATO PST.CLG 975244 (collaborative linkage grant). (с Российской

стороны - И.В. Коптюг)

РФФИ:

96-15-97442, 98-03-33180а (продолжаются)

99-03-33488 «Исследование спиновой динамики и химической

кинетики короткоживущих радикальных частиц в гомогенных и

молекулярно-организованных средах» (Р.З. Сагдеев)

99-03-32459 «Разработка и применение новых методов исследования

влияния переменных магнитных полей на протекание, спиновую

поляризацию и выход продуктов фотохимических радикальных

реакций» (Е.Г. Багрянская)

99-15-96043, поддержка исследований молодых докт. наук

Президентом РФ (Е.Г. Багрянская)

99-04-49879 «Экспериментальное и теоретическое исследование

пространственной структуры и процесса ренатурации белковых

молекул» (Ю.П. Центалович)

99-03-32735 (А.В. Юрковская)

99-15-96053, поддержка исследований молодых докт. наук

Президентом РФ (А.В. Юрковская)

99-03-32314a «Исследование процессов массопереноса в пористых

средах методом ЯМР-томографии и математического моделирования»

(И.В. Коптюг)

Миннауки: «Современные аспекты спиновой химии»

Министерство науки и технологий РФ:

«Важнейшие народнохозяйственные программы и проекты (гос. заказ)»

Проект «Низкотемпературные молекулярные ферромагнетики»

(В.И. Овчаренко)

ФЦП «Государственная поддержка интеграции высш. школы России и

Российской Академии наук» (продолжается)

Поддержка научных проектов молодых ученых – 2

(И.В. Коптюг, А.Б. Бурдуков)

Интеграционные гранты Президиума СО РАН

№46 (В.Н. Пармон, соисполнитель со стороны МТЦ СО РАН -

И.В. Коптюг)

ИГ 97-35 (Р.З. Сагдеев)

1999 г.

Международные

INTAS:

96-1269 (продолжается)

99-1766 «Экспериментальное и теоретическое изучение влияния

слабых постоянных и переменных магнитных полей на химические

радикальные реакции» (Е.Г. Багрянская)

Грант Королевского Научного Общества Великобритании

(продолжается)

CRDF RC2-2208 «Применение методов время-разрешенного

магнитного резонанса и импульсной оптической спектроскопии к

проблемам фотобиологии» (М.Д.Е. Форбс (США) и Р.З. Сагдеев)

Проект NSF #СHE-9522007 «Исследование короткоживущих

последовательных бирадикалов и электронно-ядерных переходов в

2000 г.
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Российские

СО РАН

слабых магнитных полях в реакциях с участием радикалов с большими

константами СТВ. Грант NATO PST.CLG 975244 (collaborative linkage

grant). (И.В. Коптюг. Зарубежный партнер - проф. М.Д.Е. Форбс,

Университет Северной Каролины, США)

Грант международной научной школы “Karyn Kupcinet” (Институт

науки им. Вейцмана, Израиль)

Именной профессорский грант (Михаэль профессор) Института науки

им. Вейцмана, Израиль (Н.Н. Лукзен)

CRDF (REC-008), совместно с НГУ

РФФИ:

99-03-33488, 99-03-32459, 99-15-96043, 99-04-49879, 99-03-32735, 99-

03-32314a (продолжаются)

00-03-42559, грант для поездки на международную конференцию

(Е.Г. Багрянская)

00-15-97450, поддержка научных школ (Р.З. Сагдеев)

00-03-42914, грант для поездки на международную конференцию

(И.В. Коптюг)

00-03-32987 «Новые типы гетероспиновых систем» (В.И. Овчаренко)

00-03-42813, грант для поездки на международную конференцию

(В.И. Овчаренко)

00-03-04006 (грант для проведения совместных исследований с

Немецким научно-исследовательским обществом)

ФЦП «Государственная поддержка интеграции высш. школы России и

Российской Академии наук» (продолжается)

Молодежный грант СО РАН «Исследование пространственной

структуры биологических молекул с помощью “меток ХПЯ»

(О.Б. Морозова)

Интеграционные гранты Президиума СО РАН:

№65 «Моделирование фундаментальных генетических процессов и

систем»

№ 46 (продолжается)

ИГ (Р.З. Сагдеев, совместно с ИХКиГ, ИНХ и НИОХ)

Международные

Российские

INTAS:

99-1766. (продолжается);

YSC-01-4286, на поездку в США на конференцию молодых ученых

(М.В. Федин)

CRDF:

RC2-2208 (продолжается)

REC-008 «Молекулярный дизайн экологически безопасных

технологий» (руководитель научной компоненты В.И. Овчаренко)

NATO PST.CLG 975244 (продолжается)

ФЦП «Государственная поддержка интеграции высш. школы России и

Российской Академии наук» (продолжается)

Минобразования Е00-50-80 «Разработка принципов химического

дизайна молекулярных магнетиков» (В.И. Овчаренко)

РФФИ

99-03-33488, 99-03-32459, 99-04-49879, 00-15-97450, 99-03-32314a, 00-

03-32987, 00-03-42813 (продолжаются)

99-04-49921 –а “Детектирование свободных радикалов in vitro и in vivo

методом ЯМР” совместно с ИХКГ (В.В. Храмцов)

2001 г.
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«Исследование спиновой динамики и химической кинетики

короткоживущих радикальных частиц в гомогенных и молекулярно-

организованных средах» (Р.З. Сагдеев)

01-04-58554-з на поездку в Японию на Международный Симпозиум по

спиновой химии и родственным явлениям (к.ф.-м.н. Ю.П. Центалович)

01-01-10517-з, на поездку на международную конференцию

(И.В. Коптюг)

01-03-42875, для участия в работе III Международной конференции по

нитроксильным радикалам (В.И. Овчаренко)

РФФИ-ННИО 00-03-04006 «Разработка синтеза и исследование нового

типа многоспиновых систем» (В.И. Овчаренко)

Гранты комиссии по работе с молодежью РАН:

№ 150 «Комплексное исследование процессов массопереноса в

модельных каталитических реакторах с использованием метода ЯМР-

микротомографии» (И.В. Коптюг)

№ 151 «Применение интегральной теории встреч для исследования

времяразрешенных магнитных и спиновых эффектов в

фотохимических реакторах» (В.А. Морозов)

Гранты РФФИ по конкурсу Поддержки молодых ученых: 9

(И.В. Ельцов, К.Л. Иванов, Л.Ю. Ильина, А.В. Матвеев, О.В. Морозова,

П.А. Петров, М.В. Федин, С.Р. Шакиров, Ю.Г. Шведенков)

Молодежный грант Президиума СО РАН «Исследование

пространственной структуры…» (продолжается)

Интеграционные гранты Президиума СО РАН:

№46, № 65 (продолжаются)

№12 «Новые магнитно-активные системы» (Р.З. Сагдеев)

№59 «Направленный поиск биологически активных соединений»

(куратор – Г.А. Толстиков)

Международные

Российские

INTAS:

99-1766 (продолжается)

02-2126 «Экспериментальное и теоретическое изучение динамических

процессов в биологических макромолекулах» (от МТЦ СО РАН –

Р.З. Сагдеев)

ИНТАС для молодых кандидатов наук (к.х.н. О.Б. Морозова)

YSF2001/2-103 (К.Л. Иванов)

CRDF:

RC2-2208, REC-008 (продолжаются)

Индивидуальный грант NATO; ICMM-8, Valencia, Spain

(Е.В. Третьяков)

РФФИ:

00-15-97450, 00-03-32987 (продолжаются)

02-03-33112 (Г.В. Романенко), 02-03-33073 (Е.Г. Багрянская),

02-03-32166 (Р.З. Сагдеев), 02-04-48317 (В.В. Храмцов, совместно с

ИХКиГ), 02-04-48374 (Н.Г. Колосова, совместно с ИЦиГ),

02-03-32765 (А.В. Юрковская), 02-03-32770-a (И.В. Коптюг),

02-03-06184мас (Ю.Г. Шведенков), 02-03-06183мас (И.В. Ельцов),

02-03-06069мас (Л.Ю. Ильина), 02-03-06070мас (А.В. Матвеев),

02-03-06104мас (Н.В. Лебедева), 02-03-06012мас (С.Р. Шакиров),

02-03-06011мас (М.В. Федин), 02-03-06103мас (К.Л. Иванов),

02-03-32125 (Н.Н. Лукзен), 01-03-33292 (О.М. Усов, совместно с

ИХКиГ), 02-03-43000з (К.Л. Иванов), 02-03-42773з (Н.Н. Лукзен),

02-03-42898з (В.И. Овчаренко на конференцию ICMM-8, Valincia, Spain,

октябрь 2002 г.), 02-03-42513-зм (О.А Курнышевой на Всероссийский

симпозиум «Современная химическая физика»),

02-03-42823-з (А.А. Лысова), 02-03-42880-з (А.В. Матвеев),

2002 г.
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02-03-42840-з (И.В. Коптюг)

РФФИ-ННИО 00-03-04006 (В.И. Овчаренко)

Минобразования Е00-50-80 (В.И. Овчаренко)

ФЦП «Интеграция» (государственный контракт Д-0213; грант для

поездки на международную конференцию, А.А. Лысова)

Гранты комиссии РАН по работе с молодежью:

№150 конкурса-экспертизы № 6, 1999, (И.В. Коптюг)

№ 151 6-го конкурса-экспертизы, 1999, (В.А. Морозов)

Лаврентьевский конкурс молодежных проектов ННЦ СО РАН

(Е.В. Третьяков)

Интеграционные гранты Президиума СО РАН:

№ 12, № 46, № 59, № 65 (продолжаются)

Конкурс проектов молодых учёных, посвященный 45-летию СО РАН

(А.В. Матвеев)