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Диссертация Ольги Алексеевны Савеловой посвящена актуальной теме,

представляющей науковедческую, научную и практическую ценность.

В работе с науковедческих позиций исследован процесс институциализации

научного направления в области спиновой химии и связанных с ней

приложений и методов, приведших к формированию магнитно-резонансной

томографии (МРТ). Исследовательница проследила, как это направление

прошло путь от лабораторного открытия через научное осмысление

к широкому использованию в социальной практике. Актуальность темы

определяется также тем фактом, что изучение развития междисциплинарных

областей знания и наукоемких технологий является одним из ведущих

направлений в истории науки и техники. Кроме того, современные вызовы,

артикулированные обществом в отношении науки, в первую очередь ставят

перед ней задачи практической значимости, настоятельно требуют

доказательств продуктивности науки как социального института. Это

в полной мере отражено в диссертации О. А. Савеловой.

Избрав магнитно-резонансную томографию как научное направление,

метод анализа и диагностики с использованием явления ядерного магнитного

резонанса объектом исследования, а институциализацию научных школ

и направлений в этой области в СО АН СССР / СО РАН предметом

исследования, О. А. Савелова поставила цель исторической реконструкции

этих процессов. Для достижения поставленной цели обоснованны, на наш

взгляд, соответствующая структура работы, хронологические и территориальные

рамки, привлечена релевантная источниковая база. Она включает как

архивные источники соответствующей типизации, введенные ею в научный

оборот (нормативно-правовые, делопроизводственные), так и общедоступные

опубликованные источники (научные труды, периодика), а также источники

личного происхождения (к которым оплошно, на наш взгляд, отнесена

переписка между учеными, если только она не носит характера личной, С. 25).

О. А. Савелова расширила источниковую базу, пополнив ее мемориальную

часть актуальными интервью с ведущими учеными и организаторами науки.

Соискательницей избрано сложное для изучения направление,

поскольку оно потребовало от исследователя достаточно глубокой степени

понимания специфики проблемы. Ценность подхода О. А. Савеловой состоит

в том, что ее естественнонаучные специальные знания позволили

профессионально подойти к столь многогранной научной и научно-

технической проблеме, как ЯМР / МРТ. Вместе с тем, соискательница вполне

освоила методы исторического исследования, что, несомненно,

способствовало успешному проведению работы по подготовке диссертации.

Методологический аппарат работы задан аналитической конструкцией,

веберовским идеальным типом «постиндустриального общества», где

главными маркерами выступают, помимо прочего, теоретические знания,

особая роль технологий, как непременных условий нового качества жизни.

Усиливает методологическую позицию автора конкретно-историческая,

историко-научная методология, постулированная в концепте научных

революций и типологии научных школ. Однако некоторым ослабляющим

методологию фактором является отсутствие обоснования роли лидеров-

ученых в переломные для науки эпохи, хотя в тексте диссертации это

обстоятельство подчеркивается неоднократно на примерах как руководителей

СО АН СССР высшего эшелона (академики Г. И. Марчук, С. 87, 100;

В. А. Коптюг, С. 90, 99), так и самих акторов процесса научных поисков,

институциализации направления и создания Международного томографического

центра (МТЦ) - академика В. В. Воеводского, заместителя директора

Института химической кинетики и горения (ИХКиГ, 1962-1967, С. 50, 61,

196); академика Ю. Н. Молина, директора Института химической кинетики

и горения (ИХКиГ, 1971-1993, С. 94, 104, 197), директора-организатора МТЦ

академика Р. 3. Сагдеева (С. 94-98, 101) и других ученых.

В работе, которая структурирована под поставленные задачи,

О. А. Савелова рассмотрела историю зарождения метода МРТ как научной

проблемы (С. 31-62), исследовала процесс углубления понимания сущности

магнитного резонанса (С. 63-84), а также этапы внедрения метода, как

социальной практики на базе Международного томографического центра

(МТЦ) (С. 85-111). В первой главе работы «Становление исследований

в области магнитно-резонансной томографии (МРТ)» соискательница

обоснованно резюмировала, что «организация МТЦ в СО АН СССР/РАН

стала прорывом в МР-томографии не только в масштабах Сибирского

отделения, но и в стране в целом» (С. 94): его создание привело к развитию

практических приложений, прежде всего, в области медицины

и здравоохранения. Центральным императивом создания Центра в Новосибирске

было широкое развитие исследований по радиоспектроскопии в Институте

химической кинетики и горения СО АН СССР, а также в области

математического аппарата томографии в институтах математического профиля.

Сильная сторона работы Савеловой-историка нашла отражение

в скрупулезном анализе, которому подверглись процессы институциализации

направления ЯМР / МРТ на различных уровнях: от проблематики, возникшей

интуитивно (С. 51-52) через организацию лабораторий на основе новой

тематики и далее к научному центру. Ядром институциональных кластеров ею

постулированы научные школы в области физической химии, которые созданы

академиками Ю. Н. Молиным (магнитные и спиновые эффекты в радикальных

реакциях, С. 53-61), Р. 3. Сагдеевым (спектроскопия ЯМР сложных

парамагнитных систем, С. 62-68) и другими отечественными учеными.

В представленной диссертации выявлено, что в самом Отделении

рассматривали создание МТЦ и ему подобных организаций не только

в качестве моделей международного сотрудничества, но и как

междисциплинарного научного института, центра подготовки кадров,

а со временем, и медицинского учреждения. Данные инициативы вписаны

в контекст социально-экономических трансформаций, которые происходили

в отечественной науке в 1980-е—1990-е гг. и которые нашли воплощение

в Межрегиональной научно-технической программе «Сибирь» (стартовала

в 1978 г.).

Вторая глава работы «Развитие МТЦ СО РАН как комплексного

научного учреждения» посвящена становлению и эволюции уже самой

организации - Международного томографического центра, созданного де-

факто в конце 1980-х годов, де-юре в 1993 г. (С. 110). Здесь также в полной

мере проявились естественнонаучные компетенции соискательницы, а также

ее способность систематизировать, анализировать и обобщать разрозненные

факты и сведения, выстраивая стройное историческое повествование. В этой

части работы убедительно показано, что научные школы в области

физической химии СО РАН, базируясь на фундаментальных исследованиях,

не только успешно реализовали свой научный потенциал (С. 114-116),

но и укрепили кадровый состав и его подготовку (С. 132, 198), завязали

широкие международные связи, создали новые инструментальные технологии

и приборы (ЯМР-томограф «Гидроскоп», МР-микротомография в катализе,

высокопольный микро-томограф для лабораторных животных и др., С. 132-

135 и далее). Таким образом, была создана сетевая инфраструктура, сплоченная

на основе междисциплинарности.

В двух последних разделах второй главы подробно исследованы

перспективы и преимущества эргономичных технологий на основе новых

диагностических практик, что имеет большое социальное звучание.

Убедительно доказано, что МТЦ - не только медицинское учреждение,

которое на коммерческой основе оказывает услуги населению, но и научно-

исследовательский институт, который продолжает изыскания в области новых

методов диагностики, приборной базы, ведет научные проекты. Однако

подспудно прослеживаются и проблемы отечественной медицины, которая

в стремлении к достойному существованию для себя не учитывает общей

экономико-социальной ситуации, в которой находится российское население.

Любопытно было бы в этом плане проследить соотношение государственной

и «народной» поддержки функционирования МТЦ (имеется в виду

коммерческая деятельность МТЦ).

Научная новизна работы О. А. Савеловой состоит в том, что ей удалось

впервые комплексно подойти к исследованию становления научного

направления МРТ как метода исследования и диагностики, проследить этапы

его становления и развития, описать вклад отдельных ученых в формирование

данного научного направления, его научных школ. В работе ей удалось

показать, как научный и организационный потенциалы ученых в рамках

изменения социального-экономического контекста могут быть реализованы

для продвижения научных идей в социальную практику.

Помимо общей положительной оценки работы, заслуживают признания

приложения к диссертации, которые логично дополняют ее основное

содержание, и подкрепляют ее выводы. Основные положения диссертации

прошли апробирование на научных конференциях и опубликованы

в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией для

соискателей ученых степеней. Все это не вызывает сомнения в достоверности

полученных выводов диссертации, представленной О. А. Савеловой. Я бы

рекомендовала по завершении процесса защиты диссертации подготовить

монографию на ее основе. Данное обстоятельство существенно бы обогатило

историографию в части истории науки и техники Сибири.

В итоге я пришла к заключению, что диссертация Ольги Алексеевны

Савеловой является цельным, обладающим внутренним единством

комплексным исследованием в заявленной предметной области — история

науки и техники, и соответствует квалификационным требованиям,

изложенным в пункте 9 «Положения о присуждении ученых степеней» для

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. Работа выполнена

методически и профессионально грамотно, с привлечением современного

научного инструментария, который позволил обобщить материалы

репрезентативного корпуса источников и обосновать положения, вынесенные

на защиту. Отдельные замечания ни в коей мере не ставят под сомнение

высокий квалификационный потенциал соискательницы.

Содержание автореферата диссертации соответствует положениям

диссертации. Считаю, что О. А. Савелова заслуживает присуждения искомой

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.10 -

История науки и техники.
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